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представители
Ни Касирането на единъ наро­

денъ представитель, т. е. отни­
мъ 1|не правото му на представ- 
дороішване народа въ законодател­
но осото тѣло, е единъ отъ най- 
тих8;зжнитѣ актове на последното; 
цетаащото съ него се унищожава 
ната онституционното право на 
ща (фажданитѣ въ дадена ’ избира- 
ія ,елна колегия, да участвуватъ 

ъ управлението на държавата 
адрезъ законодателство и чрезъ 
зодрифнтролъ върху управлението 
и цоне за времето, до когато си 
рездгізбератъ новъ представитель 
град. Строго погледнато теоритич- 

ілия ю, касирането на единъ наро- 
ецнденъ представитель и отнима­

ла де на даденото му чрезъ избо­
іа народно довѣрие изглежда 

эдни іротивоконституционню. Членъ 
0 тв1Јб отъ Конституцията, въ кой- 
ь>, го се говори за състава на На- 
—іодното събрание, предвижда 
й іетири условия за правоизби- 
ІИИЬане—народно представителст­
во: 1) българско поданство, 2) 

од лолзуване съ граждански и 
• политически права, 3) възрасть 

елыЗО години навършени, 4) кни- 
Іе неровность (грамотность). Нищо 
37Гс;повече не се иска отъ единъ 
:леДі.избранъ за членъ на законода- 
:лед1телното тѣло.
Шуи; Но теорията не е никога 

я ме((.общо правило за съставяне на 
ел8р държавното управление. Живо- 
ц8И))і,тътъ изобщо е толкова разно- 
ь ^образенъ въ своитѣ условия, 

Иб: че основното законодателно по- 
0 Бр;ЛОжение (въ случая конститу­
цията въ България) не може 

тзрг да предвиди всички случаи, въ 
M0Bl к^ито избраниятъ народенъ 

представитель да не може да 
задържи мандата си. И заради 

кИ(і;това пакъ въ чл. 86. отъ Конст. 
п 'е казано на края му, че „за 

редътъ на изборитѣ ще се из­
работи особенъ избирателенъ 

'законъ“. А въ този последния 
^е предвидено правото на Народ.

събрание, да се произнася един­
ственото, за редовностьта на 
единъ изборъ и за качествата, 
които избраникътъ трѣбва да 
притежава.

Съ това последно право на 
практика често се е преследва-

ло засилването на мнозинство­
то въ Народ, събрание, крепя­
що министерството въ дадѳнъ 
моментъ, за да може последно­
то да си осигури свобода на 
действие при провеждане на 
програмата си за държавното 
управление. Това засилване е 
бивало единственото съобра­
жение за касирването на на- 
роднитѣ представители.

Въ сегашното Народно съб­
рание, което заседава на из­
вънредна сесия, ние имаме от­
ново поставенъ въпроса за ка­
сирането. Тукъ, обаче, моти- 
вътъ не е за засилване иа мно­
зинството чрезъ намаление чис- 
леностьта на малцинството, кое* 
то въ всички европейски зако­
нодателства и въ насъ е опо­
зиционно настроено къмъ пра­
вителството. Управляющиятъ 
кабинетъ има предостатъчно 
мнозинство между народнитѣ 
представители, които да му 
осигурятъ узаконяването па 
мѣроприятията за управлението.

Този новъ мотивъ за каси* 
рането на нар. представители 
е сигурностьта на държавата.

Праги е готова и очаква 
българскитѣ юнаци и гости.

Комитетътъ на Х-тия 
соколски съборь Прага 
правилъ всичко възможно

обще-
е на- 

по оси
гуряване пребиваването на юнациіѣ 
и гостиіѣ отъ чужбина. Груповото 
нощуване на посе।ителитѣ, срѣщу 
показване конгресна значка е без­
платно. Въ час нитѣ жилища го­
стите ще плащатъ .отъ 10 кр. на 
вечерь. КвГртириіѣ въ голѣмото си 
болшинство се намиратъ въ центъра 
на града. Храна е предвидена за 
всички и то при износни цент: 

вартируващиіѣ въ училищата ще 
плащатъ закуска по 1.50 кр. (4.50 лв.) 
на лице; обѣди ще се приготов- 
лязагъ отъ специални кухни на 
игрището и ще сгрувать около 
4 кр. (12 лв ). На такива обѣди ще 
иматъ право юнацитѣ, които пред­
варително сж се записали за това 
въ д-вого кждегз чл-нувагъ. Друже­
ството отъ своя страна съобщава 
на адресъ: Siravovaci odb:r 
X VsesoKolskeho sletu Praha III 
Tyrsuv dum.

Вечеря може всЕки да намери 
по 3 кр, 9 лв. въ многобр^йниHs 
наролни гостилници, така наречени 
бюфети и афгомати, както въ млѣ- 
карницитѣ и колбленицитѣ.

Побързайте да се запишете при 
юнашкитѣ д-ва и готвзте се за 
пжть. Прага Ви готви сьрдеченъ 
полемъ и г^лѣм'! пз гз'-із ;;і.

143

специално за абитуриентките—Електрическа 
къдрене съ нови апарати само при бръснаро- 

фризьорския салонъ „ДА ЛИЛ А“

П АРНАУДОВЪ ул. „Славянска“ 
Шуменъ, срещу 7 Полкъ

Ново! Ново!
Известявамъ на почитаемитѣ дами, госпожици и господа

че открихъ нѳвъ БРЪСНАР ОФРИЗЬОРСКИ САЛОНЪ еь шмешаш

съ 
да

ние двата ми салони, бръснарски и фризьорски, уредени 
всички изисквания на съвремената хигиена които можете 
видате при прзбнето си посещение.

Нашета цель е не да правимъ шумни реклами, а

СРЕЩУ БАНКА „БЪЛГ. КРЕДИТЪ“ - БИВШЪ „Добруджа

Уважаеми дами, госпожици и господа,
Позволете да представя на Вашето просветено внима-

съ
работата си да убедимъ всѣка дама, че въ салона ни се 
правятъ най-великолепниіѣ фризури, които напълно задово-
ляватъ 
знайно 
монира 
модата,

и съ своята оргиналностъ изненадватъ. Защото, 
е че фризьорското изкуство е умението да се хар- 
личния вкусъ на клиента съ тънкитѣ изисквания на 
п© начинъ, щото тази хармония да олицетворява

идеалната красота — мечтата на всѣка жена.
Нашата амбиция е, подчертаваме още веднажъ, да за- 

доволимъ вкусятъ на саоигѣ кпиечтки и сами да бждатъ 
неопровержимо доказателство предъ другитѣ, че нашиятъ 
дамско фризьорски салонь се ржкѳводи отъ вежливи и 
изискани специалисти.

Дамоки оалонъ
Стрижене по пюеледна мода, фризиране, маша, водна 

ондулация съ букли и манюкюръ. Дълготрайно електрическѳ 
кждрене съ всички видове най-известни апарати за сухо и 
маслено изварене не се губи време веднага се правятъ 
водни и фачтазе фризури.

Мгћжки салонъ»

за
Бръснене, стрижене, масажъ и всички принадлежности 

мжжкия тоалетъ.

Естетиченъ вкусъ. Идеална чистота.
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ВАЖНО! ВАЖНО!
За госпожици дами, хотелиери, болници, 

клиники и пансиони.
Софийския майсторъэ „Юрганджия“ 
приема поръчки и поправки НО НПЙ-ИЗйОСНИ Ц8ИИ« 

Съ почитание: Софийски майсторъ 
ул. „Ц. Освободитель“ — до Д-во Червенъ кръстъ,

НИ
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Шуменска поща
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По пжтя на историческото 
минало.

държ. зиводуп добитъкъ „кабм юкъ ‘ * нрав гц
ОБЯВЛЕНИЕ № 3008

Историческото минало ни гово­
ри, че всѣкогз е имало недоволст­
во, било то въ управлението или 
въ социалъ — еконимическитѣ отно­
шения между хоратя. При първо­
битното общество: племе или родъ 
— връхъ на надмощие е ималъ 
старейшината а по после най-силния 
Храбрецо, койт© е можалъ да по­
стави подъ респекіъ другитѣ чле­
нове на племето и да ги накара 
да му се пэдчиняватъ. Но тукъ зя 
дълго взаимното съгласие не е 
траело, и отъ тукъ ето, ние вижда­
ме първото недоволство.

Изправени предъ миналото стоя­
що по близо до насъ виждаме: 
открититѣ бунтове, убийство на вож­
дове за да бждатъ замѣнени съ 
други, Но и тъй, социалната неп­
равда е продължавала и не е могла 
правдата да възгържес’вува.

Народа схваща тая игра на смѣ- 
няванего на единъ управникъ съ 
другъ. Той воденъ отъ инстинкта 
за самосахраненне не е можелъ да 
не подири нѣщо по виш®, по чо- 
вѣчно. И тоя стремежъ къмъ чо- 
вѣчностъ и съвършенство, създава­
не на социалъ—економически доб 
ри отношение, довежцатъ народитѣ 
къмъ бунтове и недоволство.

Нито единъ вѣкъ не е проте- 
кълъ безъ такива борби. Колкото 
и ужасни де сж били тия борби въ 
миналото, не еж били тъй страшни 
За свѣта, за хората както днесъ. 
Ние познаваме: Вартоломёева нощъ, 
Гладиаторския бунтъ, инквизицията 
въ срѣднитѣ вѣкове или Магарето 
на Лойола. Познаваме революциитѣ 
въ просвѣтната мисълъ тия които 
родиха Ренесанса. Но тия револю­
ции, ако не корено то много се 
отличаватъ отъ днешната агресивна 
политика на нѣкой самозабравили 
се самозванщи, Днешния цивилизо­
ванъ свѣтъ се корено различава 
отъ свѣта на древния Римъ или 
Елада и появата на Християнството 
Тогава еко сж ставали борби, то 
тѣ сж се различавали отъ ставащи- 
тѣ днесъ. защото самото време е 
диктувало правовитѣ отношения и 
социал іитѣ закони за своето време 
Но тукъ ние т е можемъ да оправ- 
еземъ агресияю.

Демократичния режимъ въ Римъ 
или Спарта е ималъ своитѣ капи­
тални грѣшки като не е можалъ 
да запържи за дълго маситѣ въ 
своя полза. Капиталистическия строй 
днесъ прави сжщо грѣшки които 
разбира се го водятъ къмъ гибалъ, 
къмъ ликвидиране на самото капи­
талистическо общество съ самою 
му стоково производство. Отъ това 
следва, като знаемъ смѣната на 
единъ с |»)й съ другъ, че трѣбва и 
днесъ на историческата сцена ла 
се яви нѣщо ново. Това ново не бивг 
да се мисли, че е силата на агре­
сията. Не! това е времено младежко 
увлечение въ политическия животъ 
на свѣта. Въ днешното заплетено 
свѣтовно положение, претиснатат 
Германия иска да си възвърне за­
губеното отъ световната война. А 
отъ друга страна малко порено 
Италия, за да диша по свободно 
пожела- да разшири своя гръдемъ 
кошъ, като нахълта въ Африка и 
подчини Етиопия Но ние з <аемъ 
че тя не спечели много ©тъ това ..

Германия, която водена отъ 
сжщата агресия подпалва пожара 
койю нѣма да изоѣгне Европа. Да 
не се чудимъ, когато метемъ въ 
голѣмитѣ: наши и чужди ежеднев­
ници, че „Днесъ се избѣгна война­
та". Малко о тана „да избухне по- 
жарт" или „Мира виси на косьмъ" 
Е да, това само слѣпцитѣ не мо- 
Гатъ да видятъ. То е предъ насъ.

Истината-е. че ние сме предъ 
пропастъ. Предъ нея или трѣб=»в 
да се поставятъ мостове за да пре­
минемъ тихо на срѣщния брѣгъ 
или да дойде гръмъ и се сгропо' 
лимь въ нея. Ето кръстопътищата 
и раздвоението. Его страха за взе­
мане на исіорическата отговорносіь 
отъ странана нѣкой държавникъ. 
Хитлеръ, е тръгналъ по тоя пжть, 
но все пакъ не се решзва. Аншулу- 
си съ Австрия мина почти неза- 
белѣзано. Другъ е въпроса съ Че- 
хославия. Тамъ той среща желѣз» 
ния щитъ, на здравата чехословаш­
ка национална мисълъ. Хенлай, кой­
то злепоставя международната дип­
ломация, струва ни се, че ще из­
гасне преди да пламне и избухне, 
тъй както Кудрияну залѣзе преди 
да изгрѣе.

Това сж малки искрици, които 
пъкъ отъ друга страна сж но сіпаш­
ни отъ пожара задъ Пиринеитѣ или 
въ небесната империя на Китай, 
докаю днесъ има Чвмберлювци въ 
политиката.

Историческата грѣшка за днеш­
ното заплетено положение идва отъ 
тамъ. Не бива да се нясърдчаватъ 
агресаторитѣ. Нито пъкъ спокойно 
да се наблюдава и то съ притворе­
ни очи.

Това което става е на яэе. Днесъ 
се борятъ: за животъ и смъртъ 
силитѣ на агресията и тия на де­
мокрацията. Едната отъ дветѣ трѣб­
ва да умре. Но коя? Отговора е 
единъ, тая коя.о носи миръ и прав­
да, а не насилничество. Тогвве, са­
мо т< гава свЪта ще тръгне къмъ 
нормализация, Мирътъ, а не насил- 
ничеството и диктатурата, ще бжде 
осигуренъ. Взаимното братско сът­
рудничество между народитѣ, пре­
махването на политическитѣ грани­
ци, ще може да осигури едно ис­
тинско тѣсно сътрудничество между 
народитѣ, а не вълчето съперни­
чество заедно съ агресивната поли­
тика на управници, коитѳ забрав- 
ятъ, че едничкото желание на Тво- 
рецз-Богъ е било, братство и миръ 
при създаването на свѣта и хората.

И нека тия управници днесъ да 
не призоваватъ Мзрса, а мжченика 
— Христа, човѣкътъ, който изкупва 
грѣховетѣ на хората, за да не се 
дойде до катастрофата въ свѣта и 
то много по рано, отколкот© мно­
зина оптимисти мислятъ. й. м.

Дирекциите на Държавния заводъ на добитък ОЕ 
юкъ“ край гр. Шуменъ, обявява на интересующит^ ,од 
30-я день отъ публикуването на настоящето обяв/ Ц 
тръжната зала на Шуменското градско Общ. Управ,- т*’ 
11 до 12 часа предъ обѣдъ ще се заведатъ пре! \h; 
приематъ предложения по доброволно съгласие за д0?!'ан< 
на една дърводѣлна комбинирана универсална мащЙН;ъНі 
тояща се отъ следнитѣ комбинации:

1) Абрихтъ, 2) Шрахмустъ, 3) Боръ машина, 4) 
5) Циркуляръ и 6) Електромоторъ, на приблиіите^ 
ность 75,000 лева.

1>Кс 
на 
іи 
аж

Срокъ за изпълнение доставката 60 дни.
Залогъ за правоучастие 10% върху стойносцна 

банково удостовѣрена. __
Всички разноски,—гербъ договора, публикации, зн‘ 

предприятия и др. сж за смѣтка на доставчика.
Поемнитѣ условия могатъ да се видятъ всѣкгуб

сжтственъ день въ канцеларията на завода, а въ ден 61
спазаряването въ тръжната зала. ЪГ!

Кабиюкъ, 17 юний 1938 година. дВ
ОТЪ ДИРЕК1Г

• —-

Въ стола на
Безъ да описвамъ историята на 

стола, авъ ще кажа онеза което 
ми направи впечатленине и онова 
което е направено првіь тая 
година.

При наличность на 150 души 
курсисти и курсиеки жиэѣвщи въ 
града, въ стола са хранятъ; словомъ 
и цифромъ 40 души. (Преди два 
месеца тая цифра е слѣзла под» 30 
души) Това е тъжно. Чегирсетъ 
души иматъ само кооперативно 
съзнание и дългъ къмъ коопер 
сътрудничество. Утрешниіѣ у-тели 
бѣгатъ отъ кооперацията, за да 
ѳтидатъ и пълнятъ отъ една страна 
джебоветѣ на гостилничаритѣ, а 
отъ друга — да имъ дляждатъ гот­
веното отъ първия день.

Вь коперацията, при наличности­
те на толкова малко членове се 
сеовира добра и здрава храна — 
сравнително и много по ефгина и 
питателна, отколкото въ гостил- 
ницитѣ

КАРИЛА, за да задоволи свои- 
тъ шгобройни пушачи, започва да 
пуска въ продажба цигаритъ II ка­
чество „ЗЛАТКА АРДА“, отъ нам- 
хубави и ароматични тютюни, като въ 
всъка кутия има и по една снимка 
отъ най-забележимитъ мъста въ 
всички градове на страната-

Тия снимки ще ползу ватъ 
твърде много дъната при изучаване 
географията на страната.

Който събере цѣла колекция отъ 
138 снимки, получава единъ албумъ 
гратисъ, отъ фабриката—Шуменъ, за 
поставяне снимкитъ.

Онова което се яде тукъ е доб­
ре приготвено. А най-важното ® че 
храната винаги е прѣсна — нѣма 
©стннало отъ вчера. Нѣма прѣхвър- 
ляне отъ казанъ въ другъ. Всичко 
се готви; зараньта за обѣдъ и пос­
ле обѣдъ за вечерьте.

Кооперацията е която привиква 
къмъ приятелство и взаимопомощь. 
Въ нея всички сж равни и едно- 
правни. Тукъ, общэ всички членеве 
— колектива, могатъ съ пргво да 
направятъ забележка на всѣки свой 
колегг-членъ, тъй както отдѣлния 
тленъ—индивида, на колектива м©- 
же да напомнюва нѣкой нѣща кои- 
го сж въ ущърбъ и вреда на об­
щото здружение—стола. 
Кооперативния столь какъвто етая 
на курсиститѣ въ града ни, води 
вжтре въ себе си единъ задушевенъ 
препьлненъ съ приятелски чувства 
животъ. Вь стола всички столуи»нш 
сж каю братя и сестри Оэѣдватъ 
че ело, а още пс-весело разговор­
ятъ. Единъ отъ другъ не се чувст- 
натъ очуждени — ©нова което е 
характерна психология за рестс- 
рачтитѣ, нито надмено и гордо да 
се гледаіъ и да се ненавиждятъ_
масово явление въ сивѳто всеки­
дневие, кждето протича маса отъ 
хора. Всѣки гледа да отслужи на

одкурсиститіь
жь 

приятеля си сюлуващъ, не: 
че му е приятелъ или коп­
еистъ а защото е козп«рд:н- 
любезность и човѣчнзіть । МІ 
статирахъ при моето отинчи 
тѣхъ. Приеха ме любезно, ки 
колега — кооператоръ отъ ги 
ския стол > „Mensa Acadr— 
а като колега—студентъ, мре 
да се храни при тѣхъ, защ. 
знаеха че азъ съмъ билцга 
денския сюлъ. Тукъ ісц. 
приеха катъ тѣхенъ близъ»-. 
и азъ се почувстаахъ като1, 1 
мейството си . . . __

Курсисткия СТОЛЬ ДЪЛЖІ ГО1 
на дейния, преценния бихъ 0$ 
тѣхенъ домакинъ Спасъ Іііфа 
Единъ наистина много до^еч 
енъ и саможертвашь семог.дэ 
е проникнатъ най-много с>вѢ 
наниею, че трѣбва да бжйчк 
кооператоръ, гражданинъ,»• 
Нсгойфю име ще остане и 
нвй-уважаваното отъ всичкг 
на членоветѣ на стола 341 
ежществува той.

Печелени факти. Една’ан 
ноетъ отъ 150 курсист, сіэ г 
де прэтятъ само 40 въ стоаИ 
четирееіъ сж проникнати: 
наниею, че трѣбва да слу»
кооперацията.

Тия курсисти сега, утреШс 
датъ по селата и първата мё 
бота извънъ училищната it!®" 
кооперацията. Днесъ тѣ не'0 г 
ватъ да разбератъ, че пърЕ?Р5 
школовка е тукъ. Свикнали 0J 
вѣять на кооперативни не1 
сел®, веднага щ®мъ 6ждгт’: 
нени, веднага ще се отзі 
зарабоіятъ като добри ксоп

На училищната скамвйкі*^ 
па заговори, онова което 
първи>ѣ дванадесетъ пион: 
кооперативното движе ние*а^ 
сетѣ такачи. бл

ми

Четете и разпростри^;

в-къ „Шумвнсна г
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^едмиченъ политически
•SS ПРЕГЛЕДЪ

'ЪК' ОБШ° ПОЛОЖЕНИЕ. Между- 
, " ,однот© положение въ Ечропа 

™ Ct сщо уредено — отъ описанието 
We въ миналич си брой то не е 
а Хлило, Ново.о 33 оюелѣзване 

Ж/ецмицла е’ че ^нглия ке е 
фбГОјоза военно, за да се наложи по 

д, анскиіѣ работи. Английския ъ 
‘ънавьнш . рабат і, Чембъ >леинъ 

j общини- ШИЦаі33рЛЪ въ Камарата на
на 14 т. м., че Англия ще прс-
пкава да защищава ксрабитѣ 

9’ Ч на открито море, които биха
rejoin нападнати; но той не вѣрна, 

ако Англия се намѣси активно,
1, чрезъ военни действия, ще 
ке да се дойде до прекра гяване-

[QQ-. на нападенията.

— На свой редъ 
9нко е заявилъ, че 

ИИ,^и всѣки пароходъ.

генералъ 
той ще по­
кой го и да

билъ, ако носи въоръжения на
Сѣки У°лчквнцитѣ-
дер БЪЛГАРИЯ Народното събрание 

ъпши съ провѣрката на из- 
іитѣ, които му см били до-
двани и започна съ разисквания
«тговора на Троннот® слово.

'ЕШ п
— Л.ковитския ъ народ, пред 

водитель Бочо Ил. Бочевъ е 
^иранъ като изповедащъ про- 

одържг.вни идеи. Изборътъ на
Ј/ђ »адивския депутатъ Самодум въ 

жщо рззискванъ и касиранъ.

отговора наЪ, не. _
— Да говорятъ по А '1н. слово см се записали 43 души!

'" можахме ние, българитѣ, да се 
«ть гп чимъ на политическа 
отийі

1взип ки •иска Да знае тезно, • тА„ ТИТЂ. ОТЪ

скромность 
повече отъ

kcadf— Св. Синодъ е подигналъ 
ТЪ, іроса за свързването на хрзма 
■ ЗШ11. Невски“ съ паметника за 
билсігарскиятъ войнъ.

> ICffl
тизъ-“ За Албзния см изнесени 300 
„агј. то >а храни отъ Варна.пи IV ‘

— На 14 т. м. една млада, 
|ълмгодишна жена, майка на 3 деца, 
бихъ0§есила> защото една циганка 

1іі»ра іувала, че на челото й имало 
Допечатанъ кръстъ, което з іачело 

імок'по Обесената била много 
'° 0:вѣрн<з. Ето до кжде дскарватъ 
бждеічкитѣ

,нъ>11 ,, ., не N — Първата годишнина на Н. Ц. 
1СИЧкг Престолонаследника князъ Си- 
0Л6 знъ (16 VI.) е отпразнувана много 

щегно въ столицата и цялата 
Едн.’ана. Въ София младиіѣ войници 
и (?э гарнизона сж положили клетва. 

На Престолонаследника който е 
вече поручикъ, офицеритѣ отъ 6 п. 
полкъ, гдето е зачисленъ и князъ 
Борисъ, офицеритѣ см му подарили 
члатна сабя, украсена съ вонзена 
на Престолонаследника. Царьтъ е 
подарилъ хубааи знамена на учили­
щата, които носятъ им*т* на Пре­
сно до наследника.

—. Много ученички и ученици въ 
Сѳфия се разписаха оъ книгитѣ въ 
Двореца за честитка годишнината 
на Престелонаследника,

— Издадени сж аъзпоминателни 
пощенски марки отъ по 1, 2, 4, 7 
и 14 лева. Първитѣ сж пустнати въ 
продажба на 16 т. м.

— Отъ 13—16 августъ въ ге- 
лѣмото унгарс<о сел© Бешвновъ, 
зъ Банеіъ, це станагъ гелѣми 
тържества на преселенитѣ тамъ 
преди 200 години българи, отъ 
Чипровци, Никопелско, Свищовско 
и др. мѣста. Т*я българи на 
б.)ояэатъ 35000 души въ нѣколко 
села. Отъ тѣхъ 22000 души сега 
живѣять въ Ремъния и 13000 души 
въ Югославия, следъ разпокжеване- 
то на Баннъ подиръ голѣмата 
война.

— Народното събрание е каси­
рало избера на пловеивския па­
раденъ представитель Т. Само- 
думовъ. За избора на фердинанския 
народ, представитель Н събрамие 
е решило произвеждане на анкета.

— Въ петъкъ сж Започнати 
речитѣ по отговора на Тронното 
олово. Първитѣ ордтори сж: Ангелъ 
Станковъ, проф. Ал. Ц. Цанковъ, 
Никола Търкалановъ, Д-ръ Н. 
Сакаровъ, Славейко Василевъ д-ръ 
Найденъ Найденевъ, Не'дѣлко 
Атанасовъ, Стоянъ Омарчевски, 
МиНкѳ Баръмовъ и др.

— М-ръ на търговията, Ст- 
Никифоровъ, е говорилъ предъ 
мнозинството въ Н. С. за хра ®- 
износа и изтъкналъ нуждата отъ 
задържането на този полезенъ 
институтъ.

— М-рътъ на просвѣтать, проф. 
Мановъ, придруженъ оть висшия 
перегналъ при М-вот© е посегилъ 
м-рз на войната, генер. Даскаловъ 
въ м-зето и му предалъ чекъ за 
3,500,000 лв., събрани отъ ученици- 
тѣ и учителитѣ за нуждиіѣ на 
въздухоплаването.

— М-рътъ на финансиитѣ ще 
направи тия дни въ заседание на 
Н. съврание изложение по финансо­
вото положение на страната и ще

Изложбата
на Българо—Югославски печать,
Отъ 2. до 17 т. м, въ салѳнв 

на универистета въ София е открита 
обща Българо —Югославянскв изло­
жба на периодичния печатъ. Инте- 
ресътъ, койго буди изложбата, като 
културно събитие на деня, е напъ­
лно оправданъ. Като разгръщаме 
страницитѣ на нашата история отъ 
преди освобождението, ние си спо­
мняме, какъ едноврѣменно съ Сор­
битѣ, които сж водени за извоюване 
на националната ни независимость, 
се правятъ усилия за културно обо­
собяваме и възпитание.

Истерията на нашия периодиченъ 
печатъ отъ преди освобождението 
не е гопѣма. Но дѣлото което той 
е извършилъ е велико. Общитѣ 
насоки на печатното дѣло като че 
се съдържатъ въ заглавието на Кос- 
тантинъ Фотиновото „Списаниераз- 
нихъ ведение“ („Любословие“, Сми- 
гіна, 1842 г.) Ако прегледаме спи­
съка на редакторитѣ и издателитѣ 
които работягъ едновременно и по 
кжено отъ основателя на нашия пе­
риодиченъ печаТь-Фотиновъ,(Ив. Бе­
горовъ. Т. Бурмовъ, Р. Жинзифовъ 
Раковски, Ботевъ. Каразеловъ, Слй- 
вейковъ, и Др. Цанковъ и др.), ние 
четемъ въ заглавията на редакти- 
ранъ отъ тѣхъ вестници и списания 
просвѣ.нитѣ или революционни про­
грами, коит® тѣ си поставятъ за 
осжществяване- „Мирозрение“ „Жу­
рналъ за наука и търговия“, „Ма­
кедония“, „Сво-бода„, „Дума“ и пр.

Печатното дѣло отъ казаната 
епоха изпитва разни спънки. На 
първо мѣстот...ва е іурскага власть 
която преследва и прогонва отъ 
родината яѣрнитѣ народни синове 
Много отъ тѣхъ сж принудени да 
рабѳтятъ въ чужбина (Цариградъ, 
Виена, Букурещъ. Нови-Садъ, Бра- 
ила.) Постояненъ спжтникъ на на- 
шитѣ редактори сж и оскжднитѣ 
финансови средства. Затова и вси­
чки почти вестници и списания из- 
лизатъ тъй нередовно. Всѣки напв- 
чатънъ редъ, рбаче, се чете, и раз- 

засегне и въпроса за ©блекчение на 
длъжници f ѣ.

— Открити сж въ Чирпанско, при 
с Свобода (Али Пашиновѳ) 30 ка­
менни брадви огъ 4—3,000 години 
преди Рожц. Христово (отъ новока- 
менната, неолитна кеменна епоха).

ИСПАНИЯ. Нациеналиститѣ на- 
предватъ, Валенция бамбандирана 
за 4-й пжтъ, била изпразднена.

— Французкитѣ комунисти искать 
отъ камарата на депутагитѣ реше» 
ние за отваряне границата въ Пи-

постранява, търси и буди народно 
съзнание.

Следъ освобождението, виждаме 
какъ се увеличава числото на вест­
ници, списания, специални издания 
които имзтъ да отговорятъ вече 
на разширенитѣ нужди на новата 
държава.

Днесъ -ролята и значението на 
нашия периодиченъ печатъ, не сж 
п® малки отъ колкото преди осво­
бождението, Трѣбза да забекежимъ 
че много отъ лошитѣ условия кои­
то спъваха печатното дѣло преди 
освоб. не сж чужди и на днешнитѣ 
културници. Като имеме предвидъ 
материалната и духовна криза срѣдъ 
която сж принудени да работятъ 
днесъ общественицитѣ, трѣбва да 
помислимъ колко тия л«ши условия 
сж по-голѣми за печатното дѣл® 
въ провинцията,-оная ежща прови­
нция, която е дала и дава толкова 
духовни вождове на нашия народъ

Мислитѣ които се будятъ у чо- 
вѣка, когато обикаля различнитѣ 
отдѣли на изложбата (стопански, 
педагогически въздържателенъ,юри­
дически, литературуренъ, наученъ) 
сж въ близостъ съ друга една, ко­
ято заслужава не по—малко вни­
мание: Колко е скжпа все пакъ, 
книгата за днешното време.
Книжки отъ по 40—50 ср. струватъ 
4 динара, 6 динара, 8 динара; не 
сж по — евтини и нашитѣ. А тѣ сж 
тъй необходими за широката чита- 
телстка маса.

Накрая, нека отбележимъ и ра­
достния фактъ, че съ общата изло­
жба се прави стжпка за опозна­
ване на сръбския народъ. Би било 
твърде добре ако съюза на периоди* 
чния печатъ у насъ манифестира 
своята воля за сбижение и съ оста- 
налитѣ ни съседи,като ни запознае 
сь тѣхния културенъ животъ, което 
ще допренисе за изграждане на 
общи мирносъседски отношения*

Величко Вълчевъ

Печатница п30РА“-Шуменъ
ринеитѣ, за да мѳже да бжцатъ под­
помогнати републиканцитѣ съ орж- 
жие и доброволци.

ЧЕХОСЛОВАШКО. Въ началото 
на юлий въ Прага ще се състои 10-ия 
всеславянски съборъ на соколитѣ и 
юнацитѣ. Българскитѣ юнаци и юна- 
кини ще тръгнатъ на 28 юний сут­
ринта и ще се върнатъ на 8 юлий 
вечерьта. Ще участватъ до 1000 д. 
Югославяни ще има 12,000 души а 
отъ чехитѣ ще участватъ 170,000 д. 
отъ койго само соколки 17,000.

„Легендата за Наполеона“
уТре Голѣмо удозолствие бѣше за 
зте менци да чуятъ директора на 
ата11енския институтъ въ София и 

не офесоръ при университета, г-нъ 
пъррржъ Аго, известенъ литераторъ 
,н8/1(!'олѣмъ българофилъ.
1 Н8М Г-нъ Аго посети гр да ни по 
Ждапкана на Аииансе фрзнсезъ и на 

013( ючий, т. год. въ читалището 
коопеРх- Михаилъ“. 19 часа, предъ 

и задоволителна публика 
т0 рЗори на тема: Легендата за На- 
’пис леонъ. Уважлемиятъ председатель 

Д. алианса, г-нъ д-ръ Медникоровъ 
едъ като представи госта на 
бликата и казз нѣколко хубави 
ми за Франция, отечеството на 
о, кждето се прокламираха поа- 

,га и овободитѣ на човѣка, покани 
ПЦІіІатора да заеме трибунага. Гос­

тъ бѣше посрѣщнатъ съ живо
іікоплѣскане.
I Г-нъ Aw, следъ като изрази го- 
мата си ралость за поканата да 

Iсети Шуменъ и следъ като при­

мни, се за втори пжть идва предъ 
уменското^ гражданство (преди 5 

год. за пръвъ пжть) започна сказ­
ката си.

Още въ началото н . конферанса 
си той поясни, че ще се ограничи 
въ изложението си да разгледа 
Бонапарта само като митъ. леген­
дарния императоръ, като въ увода 
си още спомена за брошурата на 
нѣкой си математикъ, въ кой(о се 
е говорело за Наполеона, койго 
никога не е сжществувал ь. Голѣ 
миятъ писа ель Шатобриянъ, го- 
лѣмь противникъ на диктатора, 
заговорва сжщо че Бонапартъ не 
е истински, той е пресъздаденъ, 
легендаренъ.

Изіечници за легендата за На 
полезна главно се намиратъ въ че­
тири епѳхи:

1. Кога го Наполеонъ е билъ на 
върха на славата си;

2. Падчнето му;
3. Честитѣ смѣни на управление­

то и идването на Нанелесжа III и
4. Борбата противъ империята.
Литератори и историци почватъ 

да величаятъ и подценяватъ голѣ- 

мия военень гений; идза театъра, | 
кжцето цѣла серия пиеси се даватъ 
написани ѳтъ елзалгирани почита­
тели или противници на Бонапарта. 
Презъ 1841 год. Юго води споръ 
въ Академията, Мадамъ cig Сталъ, 
голѣма писателка, прокарвала сво­
бодолюбиви тенденции въ съчине­
нията си и това дава поводъ на 
Наполеона да я преследва, като е 
таявявалъ, че най-п элезна на дър­
жавата е оная жена, която ражда 
най-много деца

Констанъ Бенжаменъ, худ^ж- 
н>къ-исгорикъ и голѣмъ портре­
тистъ, както и много други писате­
ли сж допринесли съ свэитѣ съчи­
нения за създаване на легендата за 
Наполеона. Повечко г-нъ Ато се 
спре върху Шатобрияна, който, 
традициѳненъ роялистъ, става ог- 
чаенъ противникъ. Въ съчинението 
си Гений на християнството споме­
нува за „религиозната“ пелитика на 
Наполеона и води, не съ оржжие, 
а съ перо, постоянна война срещу 
него, който не само чреіъ еввитѣ 
войни, но и чрезъ вжтрешното си 
управление и национална дисцип­
лина е великъ.

Следъ подането на Н-а се заго­
ворва за бѣлия тероръ, отъ една 
страна, а за роялиститѣ Н-нъ билъ 
като продължение на революцията.

Най-сетне армията на Н-а, която 
е водила толкева, войни, следъ 
рззпущането й става разсадникъ на 
миого легенди изъ цѣлата Франция.

И въ други страни се пишетъ 
много съчинения за Н-а, както На­
примѣръ, въ Германия Хайне съз­
даде „Двамата гренадари“, сжщо въ 
Италия, Пушкинъ въ Русия и пр.

Не малка роля е играла и на­
родната поезия Въ 1823 год. се 
обнародватъ Мемориалътъ отъ Св. 
Елена и Мемоари, продиктувани отъ 
самия Н нъ. На края, г-нъ Ато спо­
мена бѣгло за пренасянето на на- 
полеоновитѣ останки отъ „Св. Еле­
на, неговото завещание, гробницата 
му въ Инвалидния домъ, военнитѣ 
му речи, палатитѣ му съ нарисува­
ни п .-ели, емблема на Н-а и пр.

Конферансъгъ, който произведе 
силно впечатление съ своятъ за- 
дълбоченость и изчерпателность, 
се изпрати съ бурни рж :с,тлсск5не,
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поканва всички Радиоабонати, кои­
то не сж предплатили абонаментна- 
та си такса за третото тримесечие 
н. г. (оть 1 Ѵ|І.— 30 IX.) да се явятъ 
въ станцията на гише б и сторятъ 
това до края на м' ючий т. г.

Огъ 1 юлий т. г. радиоепаратни- 
тѣ такси на непредплатилитѣ 
абонати ще се събиратъ въ двоенъ 
размѣръ.

Областното Сиропиталище 
е получило сл. дарения: 1) Огъ Илия 
Овчаровъ — едно агне, оризъ и хлѣбъ 
за здраве. 2) Отъ Майоръ Паспале- 
еви—едно агне и череши за здраве; 
3) Отъ Капитанъ Зяпковъ-едно агне 
хлѣбъ и зарзаватъ за з .раве; 4) Отъ 
Млрия Рашкова Райкова — едно агне 
за здраве; 5) Огъ Тодорка Атанасс- 
ва — едно агне по случай 7 год. отъ 
смъртьта на ,мжжа й; 6) Отъ г-чъ 
Илия Рад< въ —5 клг. оризъ и 2 кг. 
Захаръ за здраве; 7) Огъ Г-жа Лес- 
полдева — 5 клгр. пр. млѣко, за здра­
ве 8) Огъ Д ръ Джабаровъ — една 
кошница череши за здраве и 9) Огъ 
наследн/.цитѣ на Сава Кжровъ —г 
череши и ягоди.

Управата на сиропиталището бла­
годари на всички дарители и имъ 
пожелава здраве.

Излетътъ до Омуртагъ — 
Ишилово колонията — Сакаръ бал­
ка нъ, урежданъ отъ турист. Д-во 
„Висока поляна* обявенъ за 12 т. м , 
по технически причини се отл«га за 
19 т. м., при слщия маршрутъ. 
Пътуване съ автомобилъ, при 50% 
намаление, всичко разноски 100 
лева. Броятъ на изле;нициіѣ 
ограниченъ—30 души. Записване 
предварително, най-късно до петъкъ 
17 т. м. при завед. излетитѣ Бичо 
Йордановъ-;- шивачница до дрогерия­
та. Главатари на излета Хр. Си­
меоновъ и В Хлѣбэровъ.

Шуменската телегргфо-по- 
щенска станция съобщава, на те- 
лефонитѣ абонати, че абонамента 
за телефонитѣ имъ постове за 
III тримесечие (по желание и до 
края на годината) следва да се 
внесе най-късно до 30 т. м. вкл Н а 
неплатилитѣ до тоя срокъ постовеіѣ 
ще се прекъсватъ.

АКЦИЗНОТО Управление съ­
общава на всички кафеджии,

Тая работилница снабдява съ 
кутии ccmg народнитѣ консервени 
работилници при общинитѣ и 
кооперациит ѣ, дето подъ ръковод­
ството на агрономи специалисти си 
пригоговляватъ консерви само 
селски Стопани производители на 
зеленчукъ. Работилницата тая гс- 
дина ще може на зановоли всички 
нужди отъ.ку^ии, въпреки голѣми- 
гѣ поржчкт. Отъ това се прави 
предварително заключение, че про­
изводството на домашни консерви 
гая година ще бжде увеличено 
нѣколкократно,

Родителско—учитеяскиягь 
комитетъ при II Шуменска народна 
прогимназия „П. Воловъ“ изказва 
благодарность на следнитѣ Шу­
менски граждани, направили да­
рения за трапезарията:

1. Мара Н. Хлѣбарова 1 агне, 
3 хлѣба и 1 кгр. оризъ.

2. Василка Иванова 1 агне 4
хлѣба, 1 кгр. масло и 1 кгр. оризъ, 

3 Стилиянъ Пушковъ: 1 агне и 
1/2 кгр. масло.

4. Цвѣтача Абаджиевг: 100 лч.
5. Тома Димитровъ: 100 лв.

Задграничеяъ излетъ до 
Чйхия—Прага и Високитѣ Тетри, съ 
изкачване на еърховетѣ Риси и 
Герлаховка урежда Бълг. Тѵрист. 
съюзъ, по случай събора на Асоци­
ацията на славянскитѣ туристически 
дружества въ Прага. Тръгване отъ 
София на 22 юний и връщане на 
8 юлий т. г. Всички разноски: 
пжтни, паспортъ, такси, храна и 
квартири 3850 лв. Записванията 
тоѣбва да станать най-къснэ дэ 
20 юний въ Ц Н на^ Б. Т. С 
— София, бул. „Царица” Йоана“ 18 
Подробни сведения въ Шум. клонъ 
„Висока поляна“ при завед. из­
летитѣ Вичо Йордановъ.

Истерията като прѣчка за 
размножението, полева астевия, 
аіте’итъ и дебелѣенето какво мож® 
да придизвика възпаление на 
дробоветѣ, хронично възпаление на 
слѣпсто черво, смущението на 
жената презъ греме на бремено- 
стьга, отговори до читателя и др.
съдържа новиятъ брой на в. „Здрава 
Раса“ търсете го по будкитѣ и 
вестникарски-ѣ настоятели.

Предъ Шум. Обл. еждъ днесь 
бѣ сложено за разглеждане дѣлото 
грѣшу шумечскитѣ адвокати Ст. 
Пеневъ, Кр. Славозъ и Р. Рашковь

(■ви Шуменски постояненъ бирнинь по Испълн. ДМ| Г».„

ОБЯВЛЕНИЕ № 368

Подписаниятъ Нако Киряковъ Финковъ I Ви щ І£ 
йенъ б.ирникъ при Шуменското обл д?нъч ;о управпе | 
интёресующитѣ се. че на 22. VI 1938 год отъ 14 Ч81-,-. ।
Ш/менСкото обл. дан. управление, възъ с снова ’ I 

№ 1б0б/і935 Год на Господина Шумен. Обл. 
съгласно чл. 711 до 728 а •; ѣ отъ Закона за гражданското I 
нод те? згг дългъ на ха.шовия длъжникъ А тонъ Чпл-ю I

... _
Боевъ отъ гр. Шуменъ ще продавамъ на пуоличенъ Ть [
негови

единия
дю.чяна

дѣлено

движими имоти, конфискувани по актъ оіъ 18 V I933 Ч 
1) Единъ трикрилен брѣстовъ гардеробъ оцененъ-f» 
2) Два таблени еденични орѣховл кревати оценен. ^ 
или за два г» 1000 лева. Продажбата ще е? іГ 
на длъжницитѣ.
Желающитѣ да купятъ горнитѣ предмети да се 9 I 

о време и мѣсто и да наддаватъ. ..<В(
гр. Шуменъ, 15 ючий 1938 година.

1-ви Шуменски поете ян. би тникъ: Нако Кипяк,-,

Рожденянтъ день
ни и. ц В- княвъ Снмеенъ

Търновски
Клетвата на младитѣ войници.

Една година измина отъ голѣмо- 
то събитие, сдобиването на Бъл­
гария съ пресголонаследникъ, но 
радо2іь:а на българския народъ оіъ 
това щастливо събитие продължава 
да изпълва неговата душа и да се 
манифестира съ първоначалната си 
сила, щомъ се отдаде случай за 
това.

Горня та наша мисъль се по­
твърди при отпраздчуаането на 
първата годишнина на престоло­
наследника—16 т. м. Молебзнъть. 
ю й го се отслужи въ двора На 
7 пеши преславски полкъ, привлече 
голѣма часть отъ шуменското 
гражданство, за да се помоли на 
небето да дари здраве и дьлъгъ 
животъ на едногодишния Князъ.

Много организации, съ з> амена- 
та и му тики іѣ си, взеха участие на 
тържеството, какіо и ученицитѣ и 
ученинкитѣ отъ всички училища.

Молеб-.нътъ се извьрши отт- 
духевенството, на чело съ архиерей­
ския намѣстникъ протсиер й Ив, 
Дочевъ, който, въ края на молебена

сладкари, бозаджии и питиапродавци 
ощё отъ сега да почватъ да се 
снабдявагъ съ патенти за вгорото 
полугодие а не да чакатъ крайния 
срокъ, за да не става притрупване 
и да чзкатъ по часове реда за да 
имъ се издаде патента, като съ това 
отъ друга страна става улеснение и
на

ТО 
то

чиневницитѣ.

ЕВъ> вртьзка съ мероприятие- 
на Министерството на земедѣл^е- 
за подобрение храната на сел-

ското 
дѣлско 
грчда

население Областната земе- 
стѳпанска дирекция въ 

ни откри работилница за
произвеждане на консервени кутии.

Пристигнажа

и техника П. Писковъ по закона за 
разтуряне полит. партии. Сждътъ ги 
намѣрилъ за виновни и ги осадилъ 
по на 1 година строгъ тъмниченъ 
затворъ и 10 хиляди лева глоба.

Родит.-учитѳлскиятъ КС- 
митегъ при първон. у-ще „П. Ди- 
мевъ“, благодари на следнитѣ лице,

говори за праздника и клетвата на
войницитѣ, която следъ малко 
положи. Говори и началника

се
на

подерили суми 
бедни ученици

за издръжка на 
въ лѣювището

„Висока поляна".
1 г-жа Ел. инж. Стойкова 350 лв , 

2. г-жа П. К, Танева 350 лв. 3. г-нъ 
М- Х-. Кубадиновъ 300 лв., 4. г-нъ 
Хр. Хиневъ 200 лз., 5 г-жа А.

Майоръ 
М инж. 
С. инж. 
Ст. А I.

Николова 100 лв.,
Цанкова 100 лв.
Станоева 100 лв..
Димитриева 50 лв.,

б
7.
8.
9.

агр. В. Боневъ 100 лв., 10. г-нъ

г-жа 
г-жа 
г-жа
г-нъ 
Д’ръ

Чилингировъ 50 лв, 11. г*жа Б
Бабачева 50 лв., 12. г-нъ Хр. Василевъ
50 іів , 13. г-нъ Е, Еневъ 50 лз.,
14. г-жа Я. Василева 50 лв. както и

гарнизона. г*нъ полкови: I 
който, C/^що, поясни еб 
не положенаіа клад' 
трѣбвэ често и вѣрно, 
на царь и отечество.

Войницитѣ, спецъ JP5 

н-ха церемоналенъ ма-і } 
оттеглиха въ частитѣ )2f 
дадоха банкети, на 
сячтствуваха офицери и

На банкет ьтъ въ?(Н( 
азе участие и зап. ген 
Куца ровъ. Тукъ се пихаі 
О?Ъ Айрянсвъ И Ку:: 
здравето на Ц9ря на!Ь 
престолонаследника и ггЗр 
домъ. Двамата началницЈ)( 
настоящъ, се изнесохгК, 
отъ войници.

Същото веселие сеeti/"

и въ сета на литѣ войсков.

Четете и разпростре 
в-«ь Јушив/

____ Ј Л

Печатница

на
ла
си

50

)Д<
1. Г-жа Ж. ДжЗМОбЗО::! 1 
200 лв., за доменъ 
— Мария.
2. г-нъ Ат. Мирчевъ I 

лв, за поменъ на сі^ав 

Дежурна аптекаи
презъ седмицата е Об:.дс
Аптека. іИ

П у п л и н и за мжжки ризи — приематъ се и поржчки ав
Шантунги за мжжки панталони 40 лева метъръ эЛ

Крепони —европейски и български ра 
Муселини — с ж ш, о европейски ст

Т Мсооралки за дамски рокли or
Обувки лѣтни — голѣмъ изборъ. аи 

при Ганчо Дянковъ & Сино^р 

преди да купите кревати и други стоки провѣрете нашитѣ цѣни
wa




